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Úvod

Vše, co moderní společnost objevuje a zavádí, může lidský život na jednu stranu

obohatit, ale také ho může poškodit. Příkladem může být jaderná energie – na jedné straně

pomůže čelit energetické krizi, ale v podobě jaderných zbraní může i vyhladit celé lidstvo.

Jak tedy využijeme možnosti internetu, sociálních sítí a moderních komunikačních

technologií, záleží jen na nás. Jde možná, obrazně řečeno, o jakýsi test poměru dobra a zla

v každém z nás. Když se kluci poperou, je to klukovina (i v případě holek), pokud si

ubližují opakovaně a síly nejsou vyrovnané, je to šikana. Když se takové ubližování

přesune do prostředí internetu – je to kyberšikana. Kyberšikana je v současném světě

jedním z velkých témat. A nejen v odborné veřejnosti velmi diskutovanou problematikou.

Mnoho odborníků se zaměřilo na její zkoumání, specifika, druhy a formy, četnost výskytu,

dopady na oběť a také strategii zvládání kyberšikany. Výběr tohoto aktuálního problému

pro téma diplomové práce byl podpořen zájmem o tuto problematiku a zkušeností

z blízkého okolí.

Diplomová práce je zaměřena na zkušenosti středoškoláků s tímto problémem

prostřednictvím sociálních sítí. Sociální sítě jsou zajímavým prostředím a nemusí sloužit

pouze pro osobní komunikaci, rychle si získaly popularitu a staly se významnou součástí

života nejen mladých lidí. Jedním z dílčích cílů diplomové práce je proto v teoretické části

popsat sociální sítě a v praktické pak zjistit, jaké sociální sítě respondenti využívají

a k čemu. Sociální sítě mají kromě svých nesporných výhod i stinné stránky – od ztráty

soukromí, „nedostatku“ času na jiné aktivity, zneužití osobních údajů až po kyberšikanu.

Tímto fenoménem mohou být ohroženy všechny věkové skupiny bez ohledu na jejich

sociální postavení. Diplomová práce je zaměřena na adolescenty, kteří se na sociálních

sítích pohybují prakticky denně. V tomto vývojovém období dokončuje jedinec přerod

z dítěte na dospělého. Dosahuje sebepoznání, upevňuje svoji roli a pozici ve společnosti –

je na vrcholu nejen fyzických sil, ale i emočního zrání a také jeho morální vývoj by měl

dosáhnout určitého statusu. To vše popisuje teoretická část diplomové práce, která přímo

navazuje na empirickou.

V empirické části práce je pak jejím cílem zjistit zkušenosti s kyberšikanou na

sociálních sítích mezi středoškoláky. Mezi dílčí cíle patří ověřit znalost samotného pojmu

kyberšikana, zjistit, jaké sociální sítě respondenti využívají a jak by v případě kyberšikany

postupovali (popř. jak postupovali, pokud se již někdy stali terčem kyberšikany). Data
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výzkumného šetření jsou statisticky zpracována a zhodnocena pro porovnání s obdobnými

výzkumy, shrnuta pro přenos do praxe, případně doplněna o vlastní komentář.

Zneužívání internetu, mobilního telefonu a dalších nástrojů k psychickému týrání

ostatních nelze zcela zastavit. Ale lze jej oslabit, pokud se každý, kdo vstupuje do světa

internetu a sociálních sítí, naučí několik základních pravidel o ochraně soukromí,

o vystupování a chování na sociálních sítích a především přistoupí na mravní a férová

pravidla komunikace ve virtuálním světě – aby vždy zvítězilo to dobro v nás.

11

1 Kyberšikana

V době závislé na počítačových technologiích se setkáváme s novým fenoménem –

kyberšikanou – tedy počítačovou nebo také kybernetickou šikanou. Šikana jako taková je

závažným celospolečenským problémem již od nepaměti. Typy šikany a vynalézavost

agresorů se samozřejmě časem mění, a bohužel, s rozvojem technologií i zdokonalují.

Kyberšikana využívá k vydírání či obtěžování obětí veškerých elektronických prostředků.

Přes mobilní telefony lze posílat SMS či MMS zprávy, provádět obtěžující telefonáty,

prostřednictvím internetu pak agresivní a šikanující e-maily, vkládat lživá tvrzení nebo

upravené fotografie a videa, zakládat webové stránky, zneužívat blogy apod. Nelze

zabránit rozvoji ICT (Information and Communation Technologies)1, které na jednu stranu

umožňují široké pracovní využití, spojení s rodinou, přáteli apod., na druhou stranu však

představují (nový) prostor pro střet s negativními vlivy a mimo jiné také s kyberšikanou.

Anonymní kyberprostor umožňuje agresorovi působit inkognito a být téměř nepolapitelný.

I proto se problém kyberšikany stává celosvětovým a řada zemí již přešla k některým

bezpečnostním opatřením a zakotvila tento fenomén do své legislativy. V České republice

není kyberšikana trestným činem, některé z jejích projevů se však dají klasifikovat jako

jiné trestné činy či přestupky (podrobněji dále viz kapitola 1.5).

Aktuálním problémem je také fakt, že dnešní děti a mladí lidé nemají představu, jak

moc lze pomocí ICT ublížit. Ubližování prostřednictvím komunikačních technologií

považují za zábavu. Stejně tak oběti hned nerozpoznají, že se jedná o formu šikany a neví,

jak se s ní vypořádat. (Martínek, 2015)

A rozhodně nejaktuálnějším problémem je únik osobních dat ze sociální sítě

Facebook, na který začátkem dubna 2018 upozornila snad všechna světová média. Již od

svého vzniku Facebook umožňoval hledat osoby podle e-mailu či telefonu. Ve velmi

sledované kauze britská společnost Cambridge Analytica přiznala, že vysála data z až 87

miliónů uživatelských účtů. Z toho je jasně patrné, že zneužití jakékoli informace,

fotografie, videa apod., které jsou umístěny na internetu, je velmi snadné. A ke

kyberšikaně je pak už jen malý krůček.

1 ICT – informační a komunikační technologie – zahrnuje všechny informační technologie pro manipulaci a

sdělování informací.
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1.1 Vymezení pojmu

V diplomové práci bude užíván pojem kyberšikana, který je v naší republice

všeobecně vžitý. V zahraniční literatuře se objevují pojmy jako např. computerbullying

(počítačová šikana), virtual bullying (virtuální šikana), cybernetic bullying (kybernetická

šikana) apod. Kyberšikana je specifickým druhem šikany.

Mnozí autoři vymezují pojem kyberšikany různě. Její přesné definování je poměrně

složité z důvodu velkého množství metod, pomocí kterých je realizována (podrobněji dále

viz kapitoly 1.3 a 1.4). Kanaďan Bill Besley, který je považován za autora pojmu

kyberšikana ji definuje následovně: „jako úmyslné, opakované a nepřátelské chování ze

strany jednotlivce nebo skupiny za účelem ublížit ostatním a zároveň zahrnuje využití

informačních a komunikačních technologií (např. e-mail, mobilní telefon a pager, IM,

vytvoření hanlivých osobních webových stránek).“ (Besley, 2008)

Besley založil mezi lety 2001-2003 webové stránky www.cyberbullying.org týkající

se kyberšikany, které fungují dodnes.

Definice, které jednotliví autoři používají, zahrnují především tyto společné faktory:

prostřednictvím moderních technologií úmyslně ublížit oběti, která se cítí obtěžována, kdy

se projevy negativního chování opakují, a je prováděna ve vztahu k oběti nerovnováhou

sil. Většina definic předpokládá neprovokativní chování ze strany oběti. Tento faktor se

však velmi těžko prokazuje. Neboť on-line komunikace je specifická především v tom, že

chybí nonverbální složka a často může dojít k nesprávné interpretaci zprávy, kterou někdo

zasílá s úmyslem pobavit. Příjemce se však zpráva dotkne do té míry, že se cítí nepříjemně,

až v ohrožení. (Černá et al., 2013, Kopecký, 2014, Šmahaj, 2014)

Zjednodušené tvrzení, že definice kyberšikany je klasickou definicí šikany pouze

s tím rozdílem, že ji agresoři realizují pomocí ICT, není úplně správné. Podle Koláře

(2011) má kyberšikana následující „přednosti“ ve srovnání s tradiční šikanou:

Moderní zbraně zajišťují anonymitu útoku, dovolují předstírat falešnou

identitu. Tento fakt je hlavním rozdílem a výhodou agresora. Ten je v případě kyberšikany

skrytý a jeho útok nelze předem očekávat. Agresor často vystupuje pod přezdívkou

(nickem), může mít více anonymních profilů na různých sociálních sítích, libovolně měnit

SIM kartu v telefonu, nebo e-mailovou adresu. Tím dochází ke stále většímu tlaku na oběť,

která je prakticky bez šance zjistit, kdo za útoky stojí. Anonymita pak u agresora může


[…]


a mohou je zneužít. Přibližně stejný počet respondentů pak využil, nebo by (v případě, že

by se oni sami nebo jejich příspěvky na sociálních sítích stali terčem kyberšikany) využil

možnosti „zablokoval/a jsem útočníka“ a to konkrétně v 93 (36 %) případech.
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Závěr

Problematice kyberšikany je věnována velká pozornost a je k ní dostatek dostupných

záznamů, dokumentů a výsledků různých výzkumů, ať již v prostředí ČR nebo

mezinárodním. Teoretická část diplomové práce je koncipována do vzájemně provázané

struktury, která obsahuje čtyři kapitoly, ve kterých vysvětluje pojem kyberšikana, dále

popisuje její specifika a současnou legislativu. V souvislosti s emipirickým záměrem práce

jsou další kapitoly zaměřeny na sociální sítě a adolescenci. Práce se snaží na základě

aktuálních a dostupných poznatků přispět kvalitními informacemi o kyberšikaně, jejímu

předcházení i následným postupům při jejím řešení. Stejně tak přiblížit problematiku

dospívajících konkrétně adolescentů a jejich zkušenosti s kyberšinou na sociálních sítích.

Empirická část diplomové práce byla realizace výzkumného šetření na středních

školách Královéhradeckého a Pardubického kraje zaměřeného na zkušenosti studentů

s kyberšikanou prostřednictvím sociálních sítí. Kromě kvantitativního zaměření na výskyt

kyberšikany je práce zaměřena také na způsoby jejího řešení a analýzu správné formulace

definice kyberšikany.

Kyberšikana vzniká z řady motivů, ať již jde o pomstu, upevnění vlastní sociální

role, nebo také jen jako nepovedený vtip, který se vymkl kontrole a stal se vážným útokem.

Nelze ji v žádném případě ignorovat a bohužel v některých případech jí nelze ani

předcházet.

Proto je, stejně jako u jiných (společenských) problémů, na prvním místě prevence.

Diplomová práce popisuje mnoho způsobů a možností prevence k tomuto fenoménu. Tak

jako v jiných případech i v případě kyberšikany je vhodné vycházet z Nešporovy kopretiny

prevence. Rodina, vrstevníci, škola, zájmové kroužky a státní instituce v dnešní době mají

dostatek povědomí, zkušeností a hlavně možností, jak preventivně působit, popř. pomoci.

Výsledky výzkumného šetření diplomové práce umožňují zamyslet se nad realizací

preventivních programů kybaršikany určené pro adolescenty. Do praxe přenositelný

poznatek je především fakt, že respondenti byli schopni správně formulovat pojem

kyberšikana. V rámci preventivních programů není tedy nutné klást důraz na vysvětlení

tohoto pojmu a neustálé srovnávání s klasickou šikanou nebo rozlišování toho, co lze

považovat za kyberšikanu a co je pouze kyberútok apod. Tato specifika jsou samozřejmě

také důležitá, ale až v momentě, kdy se řeší konkrétní postih konkrétního činu.

Neméně důležitým cílem diplomové práce bylo zjištění, že respondenti sdílí mnoho

osobních informací, které lze dříve či později zneužít. Je nutné neustále připomínat (i v této
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věkové skupině), že na internetu a sociálních sítích se „nic neutají“. Vše, co tam jednou

vstoupí, se může stát během jednoho kliknutí veřejně sdílenou informací. Stejně tak

domnělý vtip (vtipné video, dehonestující báseň apod.) může skončit vážnými psychickými

problémy oběti a trestními následky pro původce díla. V této věkové skupině je nutné také

zdůraznit možné právní následky jejich chování. Zdůrazňovat, že heslo, které užívají, se

má skládat z osmi znaků a má obsahovat nejen čísla, ale i jiné znaky, je jistě také důležité,

ale to již někdy slyšeli. Naopak seznámit je s faktem, že za dítě je dle zák. č. 40/2009

Zákona trestního zákoníku považován každý jedinec do věku 18 let je ještě důležitější.

Takže pokud si jen řekne o intimní fotku své 17 leté přítelkyně, už je to možné klasifikovat

jako zneužití dítěte k výrobě pornografie ve stádiu pokusu atd.

Také téma sociálních sítí je velmi aktuální a, dalo by se říci, stále se měnící živou

kulturou. Diplomová práce popisuje jejich funkce a také stručně jejich výhody a nevýhody.

Dále vymezuje vybrané sociální sítě, které byly následně uvedeny v empirické části práce

v dotazníku. Výzkumné šetření pak prokázalo stálost fenoménu jménem Facebook

a naznačilo možný budoucí rozmach sociální sítě Tik Tok, která byla mezi respondenty

uváděna, přestože nebyla přímo vyjmenována v dotazníku. Jedním z dílčích cílů, které

diplomová práce splnila, bylo zjištění, že mnozí respondenti využívají více než pouze

jednu sociální síť, a to především ke komunikaci s přáteli.

Komunikace s přáteli a vzájemné sdílení je součástí upevňování vlastní role a pozice

ve společnosti, což přesně odpovídá vývojovému období adolescence, kterému je věnována

jedna kapitola v teoretické části diplomové práce. Zde je mimo jiné vymezen pojem

adolescence na základě několika autorů, základní změny a důležité mezníky probíhající

v této fázi vývoje jedince, od fyzických změn až po změny probíhající na úrovni myšlení,

vůle a morálního vývoje.

Ideálním stavem pro tuto věkovou skupinu, ať již se s kyberšikanou prostřednictvím

sociální sítí přímo setkali či nikoli, by mělo být, že rozumí pojmu kyberšikana, uvědomují

si její dopady a rozumí právním souvislostem spojeným s touto problematikou. Vědí, jak

kyberšikaně předcházet a jak postupovat v případě, že se jich samotných nebo jejich

blízkých dotkne. Zároveň by měli být morálně natolik vyspělí, že nebudou projevy

kyberšikany přehlížet nebo podporovat.
