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Téma práce: Kyberšikana patří k nejrozšířenějším rizikovým jevům dnešní společnosti.

Sociální sítě jsou typickým prostředkem, který kyberšikanu umožňuje. Téma práce je proto

vysoce aktuální.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má rozsah 81 stran, je doplněna dvěma

přílohami. Text je členěn do šesti hlavních kapitol. První kapitola se věnuje vymezení

kyberšikany. V druhé kapitole je popsána prevence tohoto jevu. Ve třetí kapitole jsou řešeny

sociální sítě. Čtvrtá kapitola rekapituluje vývojová specifika středoškoláků. Na teoretické

kapitoly navazuje praktické šetření, kterému jsou věnovány poslední dvě kapitoly.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům.

Použitá literatura: práce vychází z velmi solidního počtu aktuálních zdrojů, které jsou

uvedené v souladu s citační normou.

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům. Text je psán přehledně a je přiměřeně

strukturován.

Cíl práce: Cíl práce je formulován zvlášť pro teoretickou i praktickou část (str. 9).

Praktická část: V praktickém šetření byl pro sběr dat použit dotazník, který byl ověřen

v předvýzkumu. Byly stanoveny čtyři hypotézy. Je třeba ocenit, že všechny hypotézy byly

správně formulovány, dobře zdůvodněny a vyhodnoceny s využitím adekvátních statistických

metod. Výsledky jsou přehledně prezentovány v tabulkách a grafech.

Úroveň práce a její přínos:

Téma práce je aktuální a v posledních letech frekventované (nejen) v závěrečných pracích. Na

druhou stranu se jedná o problematiku velmi dynamickou – trendy v užívání médií,

v preferencích sociálních sítí a chování uživatelů internetu, se mění velkou rychlostí. To, co

platilo před několika málo lety, může dnes být jinak. Proto je potřebné se k daným otázkám

opakovaně vracet a mapovat aktuální trendy. To se v diplomové práci podařilo. Aktuální je

jak teoretická část práce, tak i směřování výzkumu. Práce je napsaná poctivě a je patrné, že

její tvorbě byl věnovaný potřebný čas i úsilí. Námět směřuje k teoretické část práce – v textu

mohlo být víc vlastního autorského textu a komentářů (zejména na koncích kapitol a větších

textových celků). Diplomová práce splňuje všechny stanovené požadavky a její výsledky

mohou najít uplatnění v sociálně pedagogické praxi zejména v oblasti prevence kyberšikany.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaký byl cíl celé práce?

2. S jakým cílem je zařazena do textu práce kapitolka 2.4.1. (str. 35) a obrázek č. 2

(str. 36)?

3. Jak vznikl použitý dotazník?

Výsledné hodnocení:
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